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Seconda parte 1 Internet

4.12 - Lez. 9 internet: nascita e sviluppo
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Larivoluzione di Internet

Lezione 9

A nascita e crescita di una rivoluzione

t ecnol angpreegistaon
A ache serve
Acome si usa
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Che coso |
A Nata come [DJARPANet (1969)

i nasce | a c¢ompacketsavedhiogoe 0
A Sconosciuta ai pit sino al 1994

A 1991 il primo «sito» (info.cern.ch) & creato da Tim
Berners-Lee. Nel 1993 la tecnologia W3 e resa
disponibile gratis dal Cern

A1994: nasce Netscape, il
I uso della grafica
I us o derlesgtualita

A Oggi la tecnologia a piu rapida diffusione (oltre 4
Miliardi di utenti in 25 anni)

4400000000 (internetlivestats 1 24.11.2019)
4 536 OOO OOO (internetworldstats 7 30..6.2019)

Corso di Informatica Base i 2019-2020 Lezione 9 - slide 4




packet switching

A - d-1

A-B-E-G-H

A-B-F-J-H

|d-3

H i
H
A

A MR

\

=

Corso di Informatica Base i 2019-2020

- H | 1d-4

A-C-N-M-H

1d-6 || A-F-I-L-H

Lezione 9 - slide 5




Che co0osb©oO |

A Molto di pitu di una moda passeggera

A Ha rivoluzionato il modo di
comuni care, come | 01l
stampa di Gutenberg, ma anche molti
altri aspetti della vita quotidiana

A Essenzialmente:
I una immensarisorsa informativa

I un immensa piazzan gl obal eo
i unimmenso mercaton gl obal eo
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Che coso6 |

A Un mondo in cui quasi due miliardi di
NS er \(1enkili&didisit) e oltre 4 miliardi di

PC (o terminali utente) SONO INterconnessi: il
WWW (WorldWide Web, la ragnatela globale)

I abasso costo (connessioni a costo zero, con

tari ffe privilegliate, a f
bandao

| accessibile da qualunque dispositivo, fisso 0
mobile

I diffuso ovungque nel mondo
| attivo sempre, 24 ore su 24, 365 giorni/anno
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A Essenzialmente un sistema di
comunicazione tra dispositivi digitali
I abasso costo
i ad alta velocita, bidirezionale

Che cos o6

I diffuso in tutto il pianeta (aziende/persone)

é fin qui, <¢co0me

It

I ma digitale ed integrato con i sistemi di

trattamento delle informazioni di

gualunque tipo (testo, voce, immagini,

audi o, video, e€)

I su qualunque dispositivo, fisso o mobile
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wily |
A, N
Ao il et
§ "
—

i s
& Che cosoO |

A 1l basso (o nullo) costo deriva da:

i infrastruttura inizialmente disponibile e gia
Apagat ao (r eNSEnetAr)pa, poli

i1 nprovidero principalil s
telefonici o di rete: guadagnavano sulle tariffe
telefoniche o sull oaffitt

I 0ggi i guadagni si cercano con la pubblicita, i
servizi e il commercio elettronico
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u,ﬁv e una moda o una cosa seria ?

Arisponde a bisogni fondamentali
Aé facile

A é sostanzialmente economico

A é sostanzialmente sicuro

A é diventato indispensabile e
prerequisito per la fruizione di servizi

A é diventato parte essenziale del
modo di vivere e comunicare
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non tutte le belle tecnologie vincono

A HDTV (High Definition TV) i pronta dal 1987, & arrivata
massi cclamente sol o nel 2010, con
| 3D, I 4 K |, e

A Iridium (1998) i un flop telefonico satellitare da 5,7 Miliardi di $

A e_book I un costoso gadget per leggere male, sino al boom dal
2011, trai natedooka ikdddeharAppie)

A Socrate (1995) T una non-rete Telecom in bandalargada 15 MU

A Sistemi esperti i nessuno ancora supera il test di Turing (non
accorgersi di parlare con una macchina), anche se oggi la
«intelligenza artificiale» sta facendo notevoli passi avanti

A Fido i il cordless per esterni, 350 M Gdi investimenti Telecom,
faceva concorrenzaa Tim

A Network Computer i il PC senza memoria né disco, oggi il
Chromebook di Google, mai decollato

A...
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Internet: a che serve ?

A Uso personale

posta elettronica

ricerca e accesso alle
iInformazioni

e_commerce (acquisti)
social networks

gruppi di discussione,
BBS, chat

pubblicazione
personale, blog

7

e

A Uso professionale

posta elettronica

accesso/ricerca di
iInformazioni

net _business
(promozione, vendite,
acquisti)

nuovi canali, nuovo
business
knowledgeware interno

vetrina (pubblicazione
di informaziont)
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L Oevol uzi one

A Home Pages
ASi tvetrined (i nformativi, p
A Siti attivi (interazione, servizi, commercio)

A Portali (siti integrati di servizi primari e
accessori) e Vortali (portali di settore)

A Blog, siti personali
A Web 2.0, social networks
Alnclusionedi TV, radio, &

A ..
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L Oevol uzi one

A Internet ha creato una discontinuita
tecnologica(come 1 6elettricit™, |

I a differenza delle precedenti, invece di
creare monopoli, tende a distribuire |
centri di potere, di produzione, di
ricchezza

i tende aricreare comunita virtuali piu
umane (per interessi comuni) e a
trasformare il commercio 1 al
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L Oevol uzi one

A Aumento della disponibilita di informazioni (es.
scelta polizza assicurativa) con abbassamento dei
costi(es. bonifico bancario, pol i z
I maggiore concorrenza
I maggiore liberta di scelta

A Scomposizione della catena del valore (es. da
mercante di libri a broker di informazioni sugli utenti:
Amazon.com) - disintermediazione
I successo dei Angrandi o nell e fAp
I Importanza delle scelte strategiche
I accesso diretto a beni e servizi
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L Oevol uzi one

A Opportunita

i liberazione di ingenti risorse per lo sviluppo (es. centrali
di acquisto per PA o PMI)

I piu spazio per le PMI. abbassamento della soglia di
Ingresso, ad es. nei mercati esteri

| trasparenza, concorrenza leale, ...
[
A Minacce

I I ndwventrantsO possono minacc(éesar e |
BiPop/Fineco vs. Unicredito, Tiscali vs. Telecom)

I tensioni sociali e di business, necessita di
riqualificazione

I stress da velocita di cambiamento

I Digital Divide

I é
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or R o
P
# 7&3_

wfii Internet i ombre e luci

ALOGi | | usi meweecdnermyloa ni@l 2 C

A Quasi tutti gli italiani (92,4% secondo
internetvv_orldstats) accedo_no alla _rete, ma2su 3
non si connettono sistematicamente

A Si possono far soldi anche con Internet (es.

eBay ma ancor piut Amazon)

AEG comunque diventato |
soprattutto alle nuove generazioni

AE6 fonte di stimolo per
(ad es. Open Source, RFID DTT, Wireless,
3G/ 4G, 4,5, =€ )

e —— ) )
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Internet T ombre e lucl

Emis KillaT 26 anni Rapper i novembre 2016

NSti amo assi st e nadastetizzaziathe r e t
del | 6attivit?’ cerebral eo

Scachi \ﬁ :

___STcanzoniin2secondi  #

'@, Clear Channel

Sono stati progettati semafori ad altezza terra ---
per chi cammina senza alzare lo sguardo dal telefonino
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Internet in pratica

ALe tre caratteristiche fondamentali
I lagrafica( 1 mmagi ni |, |l cone,
Aaccesso Aintuitivoo alle
i lanavigazioneini pertestual eo
Ala personalizzazione del percorso

I la disintermediazione
Al baccesso diretto all e |
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Ma quanto costa ?

A Poco o nulla (salvo il tempo)
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Accesso talvolta gratuito (via reti Wi-Fi pubbliche o private).

Costi piu articolati ma marginali se in banda larga (Adsl, fibra
ottica o mobile 3G-4G-5G) o da terminale mobile (smartphone,
tablet, ée).

consumi telefonici urbani (o gratuiti in cambio di pubblicita)

A Quando si andava con il modem a 56Kb/sec: media mensile circa 37
minuti/giorno, 24 ur o/ ntvAseabbonam. incl.

Con ADSL aconsumo, 1-2 U /, tottoancluso
Con ADSLoF i b flao,da5-20 U0/ mese

Con chiavette Internet/hub portatilida 0,5-1 U /accongumo, 9 U
per 60 GB mensi |l da6-9¢é 0/ inpersli600GB [(mia t
includono anche centinaia di minuti di telefono e SMS)

Ormai disponibilit ar i f f e conveni enéemonapiunc h
roaming in ambito UE

Tramontati di fatto gli Internet Cafe




How Many Websites Are There?

Number of websites online from 1991

1.8b
1.6b
1.4b
1.2b
YAHOO!
1.0b
0.8b
0.6b

0.4b

1 10130 3k 258k 2.4m 17.1m

‘91" '92 '93 ‘94 95 '96 '97 '98 ‘99 ‘00 ‘01

@O

DStatistaCharts
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‘02 ‘03 ‘04 05 '06

to 2019

facebook

2 YouTube

238.0m

. 51.6m .llII

‘07 ‘08 ‘09 10 "11 "12 "13 14 15 "16 17 18 19"

C OS

1.76b

| 1.72b

968.9m
697.1m | I

statista %

Lezione 9 - slide 21




United States
China

Japan

Germany
United Kingdom
Korea

Brazil

France

Canada

Italy

Internet hosts

1.584.033.983
344.264.141
208.134.917
126.574.023
124.055.402
112.365.418
85.657.628
83.477.385
72.121.122

55.581.621

Rank

© 00 N OO O & W N B

10

Datiaggiornatia npv 2015da domaintools.com
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WORLD INTERNET USAGE AND POPULATION STATISTICS
2019 Mid-Year Estimates

Penetration Growth Internet

Rate (% Pop.) | 2000-2019 | World %

Middle East 258,356,867 175,502,589 5,243 %

>
=
=)
(]
0

Latin America / Caribbean 658,345,826 8.5 %

WORLD TOTAL 7,716,223,209 100.0 %, 4,536,248,808

Internauti per area geografica

Fonte T Internetworldstats 30.6.2019
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Internet Users in the World
by Geographic Regions - Mid-Year 2019
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La densita degli internauti

Internet World Penetration Rates
by Geographic Regions - Mid-Year 2019

Horth America | 5o.4%

Europe |, 077
Latin America | 5
Caribbean ————————————————— 89"

Oceania / »
Austratia T 8.4%

Middle East -
Internet World Penetration

World, Avg. | . . . - = 58.8%

Fonte i Internetworldstats 30.6.2019
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Internauti nel mondo

TOP 20 COUNTRIES WITH
THE HIGHEST NUMBER OF INTERNET USERS

TOP 20 COUNTRIES WITH HIGHEST NUMBER OF
INTERNET USERS - JUNE 30, 2019

Country or Region

Population,
2019 Est.

Population
2000 Est.

Internet Users
30 June 2019

Internet Users
31 Dec 2000

Internet Growth
2000 - 2019

China

1,420,062,022

1,283,198,970

829,000,000

22,500,000

3,584 %

India

1,368,737,513

1,053,050,912

560,000,000

5,000,000

11,100 %

United States

329,093,110

281,982,778

292,892,868

95,354,000

207 %

Brazil

212,392,717

175,287,587

149,057,635

5,000,000

2,881 %

Indonesia

269,536,482

211,540,429

143,260,000

2,000,000

7,063 %

Japan

126,854,745

127,533,934

118,626,672

47,080,000

152 %

Nigeria

200,962,417

122,352,009

119,506,430

200,000

59,653 %

Russia

143,895,551

146,396,514

109,552,842

3,100,000

3,434 %

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Bangladesh

168,065,920

131,581,243

94,445,000

100,000

94,345 %

Mexico

132,328,035

101,719,673

88,000,000

2,712,400

3,144 %

Germany

82,438,639

81,487,757

79,127,551

24,000,000

229 %

Turkey

82,961,805

63,240,121

69,107,183

2,000,000

3,355 %

Philippines

108,106,310

77,991,569

67,000,000

2,000,000

3,250 %

Vietnam

97,429,061

80,285,562

64,000,000

200,000

31,900 %

United Kingdom

66,959,016

58,950,848

63,356,621

15,400,000

311 %

Iran

82,503,583

66,131,854

62,702,731

250,000

24 981 %

France

65,480,710

59,608,201

60,421,689

8,500,000

610 %

Thailand

69,306,160

62,958,021

57,000,000

2,300,000

2,378 %

Italy

59,216,525

57,293,721

54,798,299

13,200,000

315 %

Egypt

Corso di Informatica Base 1 2019-2020

|

Fonte T internetworldstats 30-6-2019

450,000

10,840 %
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Utenti facebook

India

United States
Indonesia
Brazil
Mexico
Philippines
Vietnam

Thailand

Egypt

Italia dicembre 2018: 30 milioni
ke nel mondo (nov 2019) 2,35 miliardi
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AONRS

57.989.900
58.608.565
58.145.321
58.090.681
61.015.804
61.070.224
60.795.612
99.797.978
99.290.969

59.216.525

Fonte i Internetworldstats 30.6.2019
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13.200.000
28.610.000
28.225.100
30.026.400
35.800.000
36.593.969
37.668.961
41.836.798
54.798.299

54.798.399

La non eccezionale crescita degli internauti in Italia sino al 2016
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Top Ten Languages in the Internet
in Millions of users - April 2019

English
Chinese
Spanish
Arabic
Portuguese
Indonesia
French
Japan
Russia
German

All the rest 1039
400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200

Millions of Users

Fonte i Internetworldstats 2018
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Qualche altro dato

ltalia (28A: 1,29%
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